
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 November 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-14333 (R) 

*2114333*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 6 октября 2021 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-жа Гонсалес Лопес  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сальвадор) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня)  

 Заслушание представителей несамоуправляющихся территорий 

и петиционеров 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.3 
 

 

2/16 21-14333 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) 
 

  Заслушание представителей 

несамоуправляющихся территорий 

и петиционеров 
 

1. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета представителям неса-

моуправляющихся территорий будет предложено 

выступить перед Комитетом, а петиционерам  — за-

нять место за столом петиционеров, а по завершении 

своих выступлений все они покинут зал заседаний. 

 

Вопрос о Британских Виргинских островах  
 

2. Г-н Наталио Уитли (заместитель премьер-ми-

нистра Британских Виргинских островов) говорит, 

что в то время, как территория борется с пандемией 

коронавирусного заболевания (COVID-19), все еще 

восстанавливается после ураганов, обрушившихся 

на нее в сентябре 2017 года, и остается в состоянии 

повышенной готовности в течение нынешнего се-

зона ураганов, автономия Британских Виргинских 

островов подвергается угрозе. Несмотря на то, что 

за предыдущий 71 год в области самоуправления 

были достигнуты значительные успехи, процесс де-

колонизации остается незавершенным. В течение 

предыдущего десятилетия отношения с управляю-

щей державой были крайне напряженными. В 

2019 году вновь избранное местное правительство 

обратило внимание Специального комитета по деко-

лонизации на все более недружественную позицию 

Соединенного Королевства по отношению к своим 

заморским территориям в Карибском бассейне. Впо-

следствии отношения стали еще хуже, и в январе 

2021 года достигли своей критической точки, когда 

бывший губернатор без предварительного уведомле-

ния и консультаций создал комиссию по расследова-

нию предполагаемой коррупции, злоупотреблений 

служебным положением и недобросовестности. Мо-

мент для объявления расследования был выбран та-

ким образом, чтобы нанести максимальный репута-

ционный ущерб, а его широкая сфера охвата позво-

лила главе комиссии при поддержке хорошо обеспе-

ченной ресурсами юридической команды рассматри-

вать любую сферу деятельности правительства или 

любой период времени. Главы правительств стран 

Карибского сообщества (КАРИКОМ) выразили тре-

вогу по поводу навязывания территории комиссии 

по расследованию без проведения консультаций и в 

отсутствие прозрачности. КАРИКОМ также призвал 

поддерживать и уважать самоуправление и право на 

самоопределение Британских Виргинских островов. 

Несмотря на сомнительные мотивы для проведения 

расследования и вызванные им нарушения деятель-

ности, государственная служба и избранное на мест-

ном уровне правительство в полной мере сотрудни-

чали, отвлекаясь от подготовки к сезону ураганов и 

борьбы с COVID-19. 

3. Растет обеспокоенность по поводу независимо-

сти, поведения и направленности деятельности ко-

миссии, которая переключилась с предполагаемой 

коррупции на способность местного правительства 

управлять островами. Комиссия публично распро-

странила конфиденциальную информацию, предо-

ставленную из лучших побуждений, с целью наме-

ренно ввести общественность в заблуждение, заста-

вив ее поверить, что местное правительство приняло 

безответственное решение по чувствительному во-

просу, связанному с безопасностью. Кроме того, вы-

сказывалась обеспокоенность относительно того, 

что юристы комиссии, не будучи допущенными к ад-

вокатской практике на Британских Виргинских ост-

ровах, работали в данной юрисдикции, что по зако-

нам территории является уголовным преступлением. 

Высказывались подозрения, что цель проведения 

расследования — заложить основу для лишения 

местного правительства определенных полномочий, 

например в отношении иммиграции, навязать пря-

мое колониальное правление путем приостановле-

ния действия Конституции или свернуть автономию 

Британских Виргинских островов, взяв под контроль 

финансы местного правительства. Введение ограни-

чений в отношении самоуправления на территории 

нарушает международное право и право народа Бри-

танских Виргинских островов на самоопределение.  

4. Предстоящий пересмотр Конституции террито-

рии должен отражать необходимость прогрессивных 

отношений между Соединенным Королевством и 

Британскими Виргинскими островами для под-

держки устойчивого развития территории и ее про-

движения к самоопределению. Недавние изменения 

в Министерстве иностранных дел, по делам Содру-

жества и развития Великобритании дают возмож-

ность пересмотреть эти отношения. Поддержка Со-

единенным Королевством предпринимаемых мест-

ным правительством мер по борьбе с COVID-19 про-

демонстрировала, что современное партнерство воз-

можно, и Британские Виргинские острова готовы ра-

ботать с Соединенным Королевством в качестве 

партнера.  

5. Выступающий вновь обращается с просьбой к 

Специальному комитету направить в 2021 году 



 
A/C.4/76/SR.3 

 

21-14333 3/16 

 

выездную миссию на Британские Виргинские ост-

рова. Он выражает благодарность системе Организа-

ции Объединенных Наций за помощь, предоставлен-

ную в связи с реагированием на COVID-19, повыше-

нием устойчивости к изменению климата и обеспе-

чением устойчивого развития. Под руководством Ге-

нерального секретаря система Организации Объеди-

ненных Наций выполняет свое обещание никого не 

оставить без внимания.  

6. Г-н Элиэзер Бенито Уитли, выступая в личном 

качестве, говорит, что отношения между Британ-

скими Виргинскими островами и Соединенным Ко-

ролевством стали напряженными начиная с 

2011 года, а политическое взаимодействие измени-

лось в худшую сторону, о чем свидетельствует отсут-

ствие постоянного политического диалога на высо-

ком уровне между Лондоном и правительством тер-

ритории и начало работы комиссии по расследова-

нию на Британских Виргинских островах. Вместо 

того, чтобы рассматривать предложения о приоста-

новлении действия Конституции Британских Вир-

гинских островов и введении прямого правления по 

завершении работы комиссии по расследованию, Со-

единенному Королевству следует начать диалог с 

правительством территории относительно суще-

ствующих в обществе устремлений на предстоящее 

десятилетие в соответствии с призывом Организа-

ции Объединенных Наций завершить деколониза-

цию к 2030 году. Такой диалог должен проложить 

путь к пересмотру Конституции, который отражал 

бы пожелания народа Британских Виргинских ост-

ровов, включая рекомендацию некоторых представи-

телей местного населения провести в течение 10  лет 

референдум о будущем политическом статусе терри-

тории.  

7. Соединенное Королевство должно заключить 

договор с Британскими Виргинскими островами от-

носительно достижения целей в области устойчи-

вого развития к 2030 году, поскольку политический 

диалог на высоком уровне по этому вопросу пока не 

начался. Повышенное внимание мировой обще-

ственности к проблеме изменения климата откры-

вает возможности для начала такого диалога.  

8. В стремлении возобновить конструктивный 

диалог Соединенное Королевство и Британские Вир-

гинские острова могли бы опираться на их сотрудни-

чество в деле борьбы с COVID-19. Организация 

Объединенных Наций должна сыграть свою роль в 

содействии этому процессу. Просьба правительства 

территории к Специальному комитету по деколони-

зации направить выездную миссию должна быть 

удовлетворена, и Британские Виргинские острова 

имеют право на прием такой миссии, особенно с 

учетом значительных изменений в социальном, эко-

номическом и политическом ландшафте после двух 

разрушительных ураганов и пандемии COVID-19. 

9. Организация Объединенных Наций должна 

оказать помощь территории в проведении просвети-

тельской кампании, с тем чтобы народ Британских 

Виргинских островов мог лучше разобраться в во-

просах самоопределения и имеющихся вариантов 

политического будущего. Было бы полезно, чтобы 

Соединенное Королевство в качестве управляющей 

державы возобновило официальное сотрудничество 

через Специальный комитет для поддержания посто-

янного политического диалога на высоком уровне с 

Британскими Виргинскими островами.  

 

Вопрос о Французской Полинезии 
 

10. Г-н Фрич (президент Французской Полинезии) 

говорит, что в ряде своих выступлений в Специаль-

ном комитете он продемонстрировал, что Француз-

ская Полинезия не находится в колониальном поло-

жении и не подвергается угнетению, а ее природные 

ресурсы не присваиваются. Широкая автономия 

Французской Полинезии позволила ей разработать 

собственные меры в области здравоохранения, эко-

номики и социального обеспечения в ответ на пан-

демию COVID-19. С марта 2020 года французское 

государство оказывает всестороннюю поддержку, в 

том числе направляя медицинских работников и по-

жарных для усиления медицинских бригад во Фран-

цузской Полинезии, а недавняя медицинская эвакуа-

ция в Париж восьми тяжелобольных пациентов поз-

волила уменьшить бремя местных больниц. Благо-

даря дозам вакцин, предоставленным французским 

государством, около 70 процентам полинезийцев в 

возрасте старше 12 лет была поставлена хотя бы 

одна прививка. Правительство Французской Поли-

незии и французское государство собрали более 

1 млрд долл. США для экономической поддержки 

полинезийских предприятий и семей во время пан-

демии. Французское государство гарантировало 

предоставление двух кредитов на общую сумму 

680 млн долл. США, которые будут использованы 

для финансирования чрезвычайных мер и мер по 

восстановлению. Такие действия стали конкретным 

примером солидарности и укрепили партнерство 

между Французской Полинезией и Французской Рес-

публикой. 

11. Французская Полинезия решительно настроена 

на борьбу с изменением климата, которое остается 

главной угрозой для островов Тихого океана и их 

народов. Для достижения к 2030 году цели сокраще-

ния выбросов парниковых газов на 50 процентов в 

территории реализуется план, в котором основное 



A/C.4/76/SR.3 
 

 

4/16 21-14333 

 

внимание уделяется вопросам климата, чистоте воз-

духа и энергетике. Также поощряется производство 

солнечной энергии в широких масштабах. На Кон-

ференции Организации Объединенных Наций по со-

действию достижению цели 14 в области устойчи-

вого развития в 2017 году Французская Полинезия 

взяла на себя обязательство классифицировать свою 

исключительную экономическую зону площадью 

около 5 млн кв. км как управляемый морской район 

в целях сохранения «голубого Тихоокеанского кон-

тинента». Территория призвала прекратить незакон-

ный промысел, а также кошельковый лов рыбы и ис-

пользование дрифтерных сетей, которые уничто-

жают морские ресурсы. Французская Полинезия 

совместно со странами — членами Форума тихооке-

анских островов разработала и приняла декларацию 

о сохранении морских зон в условиях повышения 

уровня моря, вызванного изменением климата, с 

учетом Конвенции Организации Объединенных 

Наций по морскому праву. Все государства должны 

принять все необходимые меры в целях замедления 

глобального потепления и ограничения роста темпе-

ратуры не более чем на 1,5°C. 

12. В свете растущей напряженности между круп-

ными державами Французская Полинезия чрезвы-

чайно обеспокоена возможными угрозами для реги-

она в результате геополитических и геостратегиче-

ских столкновений в Тихом океане. Этот вопрос, без-

условно, является более неотложным, чем вопрос 

«деколонизации Французской Полинезии». 

13. Что касается вопроса ядерных испытаний во 

Французской Полинезии, то продолжается работа в 

партнерстве и консультации с французским государ-

ством. В начале июля 2021 года в Париже был орга-

низован «круглый стол», и президент Франции Эм-

манюэль Макрон сделал заявление об открытии ар-

хивов и выплате жертвам компенсаций. Французское 

государство и Французская Полинезия полны реши-

мости оправдать ожидания французских полинезий-

цев в этой связи. 

14. Французская Полинезия привержена целям в 

области устойчивого развития и включила их в свою 

государственную политику. Она передала Генераль-

ному секретарю и Группе по деколонизации доклад 

о реализации целей и надеется, что этот доклад будет 

упомянут в одном из пунктов резолюции по вопросу 

о Французской Полинезии. 

15. Народ Французской Полинезии желает сохра-

нить свой статус страны, обладающей широкой ав-

тономией в составе Французской Республики. Фран-

цузская Полинезия имеет достаточно полномочий 

для построения своего будущего и финансовую 

автономию для экономического и социального раз-

вития. Она играет активную роль в решении регио-

нальных и глобальных проблем. Французские поли-

незийцы присутствуют во всех сферах, руководят и 

управляют страной, население которой на 80  про-

центов состоит из коренных жителей. Независи-

мость, возможно, подходит для одних стран, но не 

подходит для других, и не обязательно является ос-

новой достоинства народа. Как указано в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций, возможны и дру-

гие пути, и необходимо признать тот демократиче-

ский факт, что народ Французской Полинезии не 

стремится к независимости. В заключение выступа-

ющий вновь предлагает Комитету направить миссию 

во Французскую Полинезию для оценки ситуации в 

стране. 

16. Г-н Корбин, выступая в личном качестве, гово-

рит, что в диагностическом инструменте оценки 

уровня самоуправления, который был разработан в 

2011 году в рамках проекта «Исследования по во-

просу о зависимости», используются показатели, 

взятые из соответствующих документов по вопро-

сам деколонизации, самоопределения и правам чело-

века, в целях проведения независимой оценки 

уровня самоуправления на островных территориях. 

В ходе оценки во Французской Полинезии, прове-

денной в 2012 году, был сделан вывод о том, что по-

литический статус территории представляет собой 

крайне асимметричные отношения политической 

власти, которые не соответствуют минимальному 

стандарту полного самоуправления и абсолютного 

политического равенства. Этот вывод соответствует 

резолюциям Генеральной Ассамблеи, в которых ука-

зывалось, что Французская Полинезия остается не-

самоуправляющейся территорией по смыслу Устава 

Организации Объединенных Наций.  

17. Внутренние реформы не являются деколониза-

цией. Только подлинный процесс деколонизации под 

наблюдением Организации Объединенных Наций 

может продвинуть территорию к самоуправлению, 

однако мандаты на такие виды деятельности, как 

аналитические исследования и программы полити-

ческого образования, не были выполнены. С 

2013 года Генеральная Ассамблея приняла девять 

резолюций по вопросу о Французской Полинезии, 

однако управляющая держава не передала информа-

цию Генеральному секретарю, как того требует ста-

тья 73 e Устава. Такой отказ от сотрудничества может 

затруднить и задержать процесс деколонизации, тем 

самым увековечив и даже узаконив современный ко-

лониализм. Статус несамоуправляющейся террито-

рии задумывался лишь как подготовительный этап 

для достижения полного самоуправления. Пришло 



 
A/C.4/76/SR.3 

 

21-14333 5/16 

 

время приступить к процессу деколонизации Фран-

цузской Полинезии и других территорий.  

18. Г-жа Галенон («Тавини уираатира»), выступая 

в качестве избранного члена Ассамблеи Француз-

ской Полинезии, говорит, что нельзя допустить, 

чтобы попытки представителя нынешнего прави-

тельства Французской Полинезии оправдать неоко-

лониализм и отказ управляющей державы выпол-

нять свои обязательства в соответствии со статьей 73 

Устава отсрочили самоопределение. Тридцать лет 

французских ядерных испытаний на территории 

привели к разрушительным последствиям для здоро-

вья и социальным последствиям. Как подчеркива-

ется в недавнем докладе, опубликованном учеными 

из Франции и Соединенных Штатов Америки, пра-

вительство Франции преуменьшило масштабы ядер-

ного загрязнения. Чтобы ограничить политический 

ущерб, причиненный этими разоблачениями, в Па-

риже был проведен президентский «круглый стол». 

В ответ на это партия «Тавини уираатира» провела 

свой собственный «круглый стол» и мероприятие, 

посвященное жертвам ядерных испытаний. Прези-

дент Макрон признал, что колонизация является 

преступлением против человечества и что ядерные 

испытания не были «чистыми», но он отказался при-

нести извинения, а меры по восстановлению спра-

ведливости так и не были приняты. Франция сохра-

няет полный контроль над природными ресурсами 

территории, лишая ее значительных доходов.  

19. Спор о том, имеет ли Французская Полинезия 

право на самоопределение, уже давно решен. Леги-

тимизация колониализма лишь отвлекает внимание 

от процесса подлинного самоопределения и препят-

ствует восстановлению справедливости. Вместо 

этого под эгидой Генеральной Ассамблеи должен 

быть разработан план деятельности по деколониза-

ции Маохи Нуи (Французская Полинезия).  

20. Г-н Бразерсон (Национальное собрание Фран-

ции) говорит, что только народ маохи по завершении 

надлежащего процесса деколонизации и самоопре-

деления под контролем Организации Объединенных 

Наций должен решать, хочет ли он оставаться фран-

цузской территорией или восстановить свой сувере-

нитет. Вызывает тревогу тот факт, что управляющая 

держава по-разному подходит в Организации Объ-

единенных Наций к вопросу о двух схожих террито-

риях: полноценное участие и сотрудничество в 

Канаки (Новая Каледония), включая миссии Органи-

зации Объединенных Наций для наблюдения за 

всеми тремя проведенными там референдумами, 

контрастирует с пренебрежением к резолюциям Ге-

неральной Ассамблеи, касающимся Маохи Нуи.  

21. Пандемия очертила истинные границы так 

называемой «автономии» территории. Именно вер-

ховный комиссар Франции, а не президент Француз-

ской Полинезии проводил еженедельные пресс-кон-

ференции и принимал решения относительно откры-

тия или закрытия границ и ограничений в области 

здравоохранения. Когда президент Макрон посещал 

Французскую Полинезию, тысячам людей было раз-

решено публично собраться, несмотря на распро-

странение штамма дельта. В Париже прошел фарс в 

виде «круглого стола» по ядерной проблеме, однако 

народ маохи так и не услышал от президента Мак-

рона извинений перед жертвами испытаний. Вместо 

этого во имя «Индо-Тихоокеанской стратегии» 

Франция снова использует народ маохи для подтвер-

ждения своей позиции глобальной державы. Коло-

низированные народы заслуживают большего, чем 

просто быть использованными в качестве пешек.  

 

Вопрос о Гибралтаре 
 

22. Г-н Герреро Листон (представитель прави-

тельства Гибралтара в Соединенных Штатах Аме-

рики), выступая от имени главного министра Ги-

бралтара, говорит, что более чем за 300-летний пе-

риод иммигранты прибыли из таких разных мест, как 

Италия, Мальта и Индия и сформировали неболь-

шое, уникальное и отдельное население Гибралтара, 

этнически и культурно отличающееся от населения 

управляющей державы. Народ Гибралтара должен 

свободно и демократическим путем определить свое 

будущее, и Организация Объединенных Наций обя-

зана обеспечить достижение им полного самоуправ-

ления и деколонизации. С 1946 года Гибралтар вхо-

дит в число несамоуправляющихся территорий и же-

лает пойти по пути тех стран, которые добились по-

литической эмансипации и деколонизации. На про-

тяжении многих десятилетий Гибралтар поддержи-

вал международные усилия по искоренению колони-

ализма. Первые три десятилетия за искоренение ко-

лониализма не достигли своей главной цели отчасти 

ввиду коллективной неспособности усвоить следую-

щий урок: универсальных рецептов не существует. 

Гибралтар желает работать с Организацией Объеди-

ненных Наций, и Комитет должен призвать Специ-

альный комитет по вопросам деколонизации при-

нять приглашение направить выездную миссию в 

Гибралтар. 

23. Гибралтар гордится тем, что стал первой стра-

ной в мире, которая провела вакцинацию всего 

взрослого населения, что было достигнуто благо-

даря бесплатным поставкам вакцин из Великобрита-

нии. Он также вакцинировал многие тысячи пригра-

ничных работников из разных стран и оказывал им 



A/C.4/76/SR.3 
 

 

6/16 21-14333 

 

поддержку в виде регулярных денежных выплат во 

время пандемии. 

24. Конфликтные отношения между Гибралтаром и 

Испанией возникли из-за давних территориальных 

претензий последней. Границы Европы не могут 

быть изменены в соответствии с тем, как они выгля-

дели 300 лет назад. Благополучие и устремления 

народа Гибралтара должны быть основным приори-

тетом. 31 декабря 2020 года правительства Гибрал-

тара, Великобритании и Испании достигли полити-

ческого соглашения в отношении нового договора о 

будущих отношениях Гибралтара с Европейским со-

юзом. Совет Европейского Союза недавно санкцио-

нировал начало переговоров. Гибралтар по-преж-

нему привержен достижению результата на основе 

прописанных в этом соглашении условий, что отве-

чало бы интересам как Гибралтара, так и Испании, 

но он также готовится к сценарию, при котором пе-

реговоры окажутся безрезультатными. Гибралтар 

продолжает вносить позитивный вклад в экономику 

Испании, выражающийся в предоставлении рабочих 

мест испанским жителям и значительном объеме им-

порта товаров из Испании. 

 

Вопрос о Гуаме 
 

25. Г-н Тенорио (вице-губернатор Гуама), высту-

пая от имени губернатора Лурдес Леон Герреро и 

правительства Гуама, говорит, что для его админи-

страции деколонизация является приоритетом. Не-

смотря на то, что в течение десятилетий обеими пар-

тиями выдвигались инициативы, лидеры управляю-

щей державы не проявляли никакого интереса к же-

ланию Гуама изменить свой политический статус. 

Суды Соединенных Штатов запретили правитель-

ству территории проведение не имеющего обяза-

тельной силы референдума о политическом статусе 

Гуама, приняв решение, которое находится в рамках 

устоявшейся практики управляющей державы изби-

рательно применять свои внутренние нормы к Гуаму 

в одних ситуациях и рассматривать его как ино-

странное государство в других. Соединенные Штаты 

уже давно признали, что Гуам находится вне их та-

моженных и карантинных зон. Так, центры по кон-

тролю и профилактике заболеваний Соединенных 

Штатов при регулярном определении ими уровней 

риска пандемии и выпуске рекомендаций в отноше-

нии путешествий классифицировали Гуам и другие 

территории Соединенных Штатов в качестве ино-

странных направлений, несмотря на то, что эти тер-

ритории подчиняются их внутренним директивам и 

требованиям. 

26. Более позитивным моментом является то, что 

Гуам в целом получил пропорциональную долю в 

рамках программ оказания помощи в борьбе с пан-

демией, включая прямую помощь отдельным лицам 

и семьям, что в сочетании с выделением Гуаму доз 

вакцин от COVID-19 и средств на его лечение по-

могло спасти жизни во время пандемии. Некоторые 

программы внутренней помощи, направленные на 

обеспечение доступа к услугам здравоохранения и 

решение проблемы бедности, ранее имевшие огра-

ниченный охват на Гуаме и других территориях Со-

единенных Штатов или не включавшие их, были вре-

менно распространены на них, и существует опреде-

ленная надежда, что такой охват может быть распро-

странен на эти территории на постоянной основе.  

27. Тем не менее, вызывает разочарование тот 

факт, что, несмотря на необходимость в специализи-

рованном подходе, граждане территорий не назнача-

лись на должности, где бы они отвечали за разра-

ботку и управление программами Соединенных 

Штатов для «островных территорий». Управляющая 

держава должна активно вовлекать жителей терри-

торий в этот процесс на самом высоком уровне. 

28. Гуам долгое время поддерживал Соединенные 

Штаты, а его жители принесли большие жертвы, 

например во время Второй мировой войны. Совсем 

недавно они оказали непосредственную помощь в 

начале пандемии, эвакуировав военнослужащих с 

борта корабля ВМС США «Теодор Рузвельт» и 

предоставив им убежище в гражданском секторе 

острова. Губернатор также предложил Гуам в каче-

стве пункта эвакуации и убежища для афганцев и их 

семей, связанных с Соединенными Штатами, во 

время вывода американских войск из Афгани-

стана — роль, которую Гуам ранее выполнял в отно-

шении вьетнамцев и курдов, связанных с Соединен-

ными Штатами. 

29. Неудивительно, что управляющая держава уде-

ляет особое внимание стратегическому положению 

Гуама. Геополитическая конкуренция в Индо-Тихо-

океанском регионе привела к значительному расши-

рению военного присутствия на Гуаме и инвестиро-

ванию миллиардов долларов в оборонную и граж-

данскую инфраструктуру острова. Несмотря на то, 

что правительство Гуама привержено своей роли по 

обеспечению свободы в Индо-Тихоокеанском реги-

оне, а такое расширение принесло значительные вы-

годы определенным секторам экономики острова, 

оно также создало значительное бремя для населе-

ния Гуама и окружающей среды. Например, приме-

нение на Гуаме общих принципов иммиграционной 

политики Соединенных Штатов, которая отрица-

тельно подходит к использованию иностранной ра-

бочей силы, привело к возникновению жилищного 

кризиса. Управляющая держава разрешает 



 
A/C.4/76/SR.3 

 

21-14333 7/16 

 

использование иностранной рабочей силы только 

для поддержки военных проектов, что приводит к 

значительному удорожанию строительства. Таким 

образом, жители Гуама лишились возможности вла-

деть жильем, а на рынке аренды жилья преобладают 

аренда жилья для военных и субсидии на аренду.  

30. Что касается милитаризации Гуама, то три спе-

циальных докладчика Совета по правам человека 

направили совместное письмо правительству Соеди-

ненных Штатов, в котором выразили обеспокоен-

ность по поводу возможных серьезных нарушений 

прав человека коренного народа чаморро, включая 

утверждения о последствиях усиления военного 

присутствия на Гуаме и неспособности защитить 

народ чаморро от потери их традиционных земель, 

территорий и ресурсов, серьезном негативном воз-

действии на окружающую среду, утрате культурных 

артефактов и человеческих останков и отказе в праве 

на свободное, предварительное и осознанное согла-

сие и самоопределение. До настоящего момента 

управляющая держава не откликнулась на просьбу 

обсудить эти обвинения с правительством Гуама. 

Данные обвинения также заслуживают внимания 

Конгресса Соединенных Штатов, за которым оста-

ется решение вопроса о статусе Гуама. В целях со-

действия всестороннему рассмотрению и решению 

этого вопроса он просит Комитет включить упоми-

нание о совместном письме специальных докладчи-

ков в проект резолюции по вопросу о Гуаме и внести 

в проект резолюции поправку, признающую усилия, 

предпринимаемые Гуамом для противодействия вы-

зовам, создаваемым глобальным потеплением, бед-

ностью, стремительной глобализацией и милитари-

зацией. 

31. Правительство Гуама официально утвердило 

цели в области устойчивого развития, приняв иници-

ативу «Зеленый рост Гуама», которая включает ра-

мочную программу действий, охватывающую все 

17 целей в области устойчивого развития. Эта ини-

циатива привела к появлению инновационных прак-

тик и проектов, которые поддерживают устойчивое 

развитие и направлены на восстановление традици-

онных знаний. Правительство сотрудничает с дру-

гими островными сообществами по всему миру в 

рамках ряда инициатив, таких как «Микронезийский 

вызов», направленных на снижение уровня бедно-

сти, расширение доступа к образованию и экономи-

ческих возможностей, повышение устойчивости и 

укрепление решимости служить в качестве храните-

лей и защитников окружающей среды.  

32. В работе Специального комитета по деколони-

зации и Четвертого комитета было бы полезно уде-

лять особое внимание статусу каждой из 

17 остающихся несамоуправляющихся территорий в 

контексте устойчивого развития как меры по деколо-

низации. Существует прямая связь между устойчи-

вым развитием, экологической справедливостью, са-

моопределением и деколонизацией. Способность 

Гуама проводить эффективную политику по защите 

окружающей среды и борьбе с угрозами устойчиво-

сти будет оставаться ограниченной до тех пор, пока 

его политический статус остается неурегулирован-

ным. 

33. Нынешняя администрация Соединенных Шта-

тов четко заявила о своей приверженности принци-

пам экологической справедливости и устойчивого 

развития и вновь вошла в Совет по правам человека. 

В свете этих многообещающих событий Соединен-

ным Штатам необходимо срочно согласиться при-

нять выездную миссию Организации Объединенных 

Наций на Гуам для оценки прогресса, достигнутого 

в области устойчивого развития, и потенциального 

влияния деколонизации на эту политику. Выездная 

миссия также позволила бы Соединенным Штатам 

рассмотреть предполагаемые нарушения прав чело-

века на Гуаме и наладить конструктивное взаимо-

действие с местным правительством.  

34. Г-н Вон Пат-Борха (Комиссия по деколониза-

ции, правительство Гуама) говорит, что Гуам стал 

владением Соединенных Штатов в 1898 году на ос-

новании Парижского договора. По условиям дого-

вора гражданские права и политический статус ко-

ренных жителей территорий, уступленных Соеди-

ненным Штатам, определяются Конгрессом. К сожа-

лению, судебная система Соединенных Штатов была 

использована для того, чтобы помешать решению 

вопроса о политическом статусе Гуама и защите 

международно признанных прав его коренного 

народа. Более 120 лет колонизированный народ 

Гуама борется за достижение полного самоуправле-

ния, но из-за бездействия управляющей державы до-

бился лишь поэтапных улучшений. Устав Организа-

ции Объединенных Наций, Декларация Организации 

Объединенных Наций о правах коренных народов, 

содержащаяся в резолюции 61/295 Генеральной Ас-

самблеи, и Декларация о предоставлении независи-

мости колониальным странам и народам в совокуп-

ности обеспечивают Гуаму адекватную поддержку 

для достижения полного самоуправления, но без 

участия Соединенных Штатов его политический ста-

тус остается нерешенным. Таким образом, прави-

тельство Гуама последовательно выступает за 

направление выездной миссии Организации Объеди-

ненных Наций на Гуам, и Комитету важно продол-

жить взаимодействие с управляющей державой с 

этой целью. 

https://undocs.org/ru/A/RES/61/295


A/C.4/76/SR.3 
 

 

8/16 21-14333 

 

35. Хотя в проекте резолюции по вопросу о Гуаме 

были затронуты многие актуальные проблемы, об-

щее упоминание в нем «народа Гуама» не позволяет 

провести различие между теми, кто был колонизиро-

ван Соединенными Штатами, и теми, кто стал жите-

лями в результате колониальных отношений. Право 

на деколонизацию является ответом на существую-

щие несправедливые и деспотичные отношения 

между государствами, особенно между несамо-

управляющимися территориями и управляющими 

державами, однако Соединенные Штаты продол-

жают утверждать, что все жители Гуама имеют 

право определять его политический статус. В про-

екте резолюции по вопросу о Гуаме следует также 

упомянуть недавнее совместное письмо трех специ-

альных докладчиков. 

 

Вопрос о Западной Сахаре 
 

36. Г-н Омар (Народный фронт освобождения 

Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт 

ПОЛИСАРИО)) говорит, что незаконная оккупация 

Западной Сахары Марокко с 1975 года и попытки ок-

купирующего государства воспрепятствовать ее де-

колонизации являются оскорблением всего того, за 

что выступает Комитет. Фронт ПОЛИСАРИО пошел 

на огромные уступки, чтобы продвинуть мирный 

процесс к конечной цели — проведению свободного 

и справедливого референдума для народа Западной 

Сахары, который был принят обеими сторонами и 

одобрен Советом Безопасности. Однако Марокко 

проигнорировало резолюции по Западной Сахаре и в 

отсутствие решительных действий со стороны Орга-

низации Объединенных Наций осмелело, продолжая 

безнаказанно проводить свою колониальную поли-

тику. Организация Объединенных Наций должна за-

нять твердую позицию по отношению к такой невы-

разимой жестокости. 

37. Фронт ПОЛИСАРИО по-прежнему полностью 

привержен поиску мирного и долгосрочного реше-

ния вопроса о деколонизации Западной Сахары. 

Народ Западной Сахары никогда не откажется от 

своего неотъемлемого права на самоопределение и 

будет продолжать использовать все законные сред-

ства для защиты своих прав. Пришло время принять 

конкретные меры в целях ускорения процесса деко-

лонизации последней оставшейся в Африке колонии 

во имя справедливости, мира и безопасности во всем 

регионе. 

38. Г-жа Хафф (Международный фонд для обуче-

ния детей) говорит, что некогда она с» уважением и 

восхищением относилась к Фронту ПОЛИСАРИО, 

однако произошедшие за эти годы события показали, 

что для этого не было оснований. В 2014 году 

Европейское бюро по борьбе с мошенничеством 

опубликовало подробный доклад о том, как лидеры 

Фронта ПОЛИСАРИО ради собственной выгоды пе-

рехватывали и продавали на черном рынке предметы 

гуманитарной помощи, предназначенные для лаге-

рей в Тиндуфе, за что они не понесли наказания. Бо-

лее того, правозащитники неоднократно информиро-

вали Совет по правам человека о том, что ополченцы 

ПОЛИСАРИО нарушали права детей в лагерях и 

осуществляли их насильственную вербовку. В но-

ябре 2020 года во время столкновений с мароккан-

скими войсками ПОЛИСАРИО использовал женщин 

и детей в качестве живого щита. 

39. Честные переговоры можно считать успеш-

ными лишь тогда, когда все заинтересованные сто-

роны проявляют добрую волю. Если же выясняется, 

что авторитетные участники переговоров не заинте-

ресованы в благополучии народа, которым они 

управляют, любое предположительно достигнутое 

соглашение можно считать полностью скомпромети-

рованным. Выступающая просит Организацию Объ-

единенных Наций принять марокканскую инициа-

тиву по предоставлению автономии, поскольку она 

стала бы наиболее гуманным, оперативным и мир-

ным решением этого вопроса. 

40. Г-жа Хардин («Прайорити Пи-ар груп» и лите-

ратурное агентство) говорит, что, хотя находящиеся 

в лагерях сахарские дети могут ездить в Испанию и 

жить в принимающих семьях, по возвращении мно-

гие из них насильно задерживаются ПОЛИСАРИО и 

у них отбираются паспорта. Для того, чтобы заста-

вить их вернуться в лагеря, некоторые дети подвер-

гаются длительному заключению, принуждаются ко 

вступлению в брак и беременности. Сахарские дети 

живут в лагерях в немыслимо тяжелых условиях, в 

то время как лидеры ПОЛИСАРИО могут жить в 

роскоши. Не так давно свидетельства сахарцев, став-

ших жертвами злоупотреблений со стороны 

ПОЛИСАРИО, привлекли внимание международ-

ных правозащитных организаций, и стали известны 

факты похищений, тюремного заключения, принуди-

тельного труда, пыток и изнасилований. Комитет 

должен провести расследование в отношении членов 

ПОЛИСАРИО и тщательно взвесить последствия 

поддержки угнетателей. Более того, посредством пе-

реписи населения, от проведения которой 

ПОЛИСАРИО отказался, Организация Объединен-

ных Наций могла бы продемонстрировать свою бес-

пристрастность и повысить свой авторитет, пригла-

шая стороны сесть за стол переговоров.  

41. Можно задать себе следующий вопрос: какой 

руководящий орган защищает верховенство закона в 

лагерях Тиндуфа и следует ли руководство лагерей 



 
A/C.4/76/SR.3 

 

21-14333 9/16 

 

законам принимающей страны? Необходимо прове-

сти расследование обвинений в злоупотреблениях в 

лагерях Тиндуфа, в которых государственные спон-

соры терроризма держат сахарское население в за-

ложниках, лишая его предназначенной ему помощи.  

42. Г-жа Идз («Кэпитол-хилл прейер партнерс») 

говорит, что на протяжении многих лет она встреча-

лась с членами Конгресса Соединенных Штатов и 

просила их поддержать предложенный Марокко 

план предоставления автономии как жизнеспособ-

ное и надежное решение для быстрого, экономиче-

ски обоснованного и политически реализуемого уре-

гулирования конфликта вокруг Западной Сахары. В 

ходе бесед с правительственными должностными 

лицами она продолжает выражать глубокую обеспо-

коенность положением молодежи в лагерях. Без 

своевременного решения этой проблемы еще одно 

поколение сахарской молодежи, получившее образо-

вание в лагерях Тиндуфа, будет поляризовано. Мо-

лодые люди, сталкивающиеся с ненавистью, не 

имеют навыков межличностного общения, необхо-

димых для участия в разрешении конфликтов. От-

сутствие решения также подталкивает молодых лю-

дей к нелегальной деятельности, такой как контра-

банда оружия, людей и наркотиков с использованием 

старинных торговых путей в пустыне. Они должны 

быть самодостаточными людьми, способными нала-

живать добрые отношения. Если сахарская моло-

дежь будет считать себя лишь жертвой, то вероят-

ность продвижения по пути мирного урегулирова-

ния вопроса о Западной Сахаре будет крайне мала.  

43. Г-жа Ньяпау-Эфрати (Женская инвестицион-

ная сеть Замбии) говорит, что вопрос о марокканской 

Сахаре, являющейся естественным продолжением 

страны, никоим образом не является вопросом деко-

лонизации. Марокканская Сахара является самым 

процветающим, стабильным и развитым регионом 

Африки благодаря осуществлению новой модели 

развития в южных провинциях, запущенной в 

2015 году королем Мохаммедом VI, с бюджетом бо-

лее 8 млрд долл. США. Местные представители, де-

мократически избранные 8 сентября 2021 года, явля-

ются единственными законными представителями 

населения региона. Они отвечают за управление на 

местах в Марокканской Сахаре и внедрение новой 

модели развития. Возникшая благодаря этой модели 

новая динамика, характеризующаяся привлечением 

национальных и международных инвестиций, сде-

лает регион центром экономического обмена и куль-

турных и человеческих связей между Марокко и 

странами Африки к югу от Сахары. Благодаря стро-

ительству порта в Дахле на берегу Атлантического 

океана Марокканская Сахара станет еще одной 

главной портовой базой в Африке и крупным тран-

зитным центром международной торговли. В Марок-

канской Сахаре разместились 24 генеральных кон-

сульства ряда стран Африки, Америки и Азии.  

44. Новая модель развития направлена на продви-

жение демократии для обеспечения устойчивого раз-

вития, поддержку производственного сектора, вклю-

чая малые и средние предприятия, стимулирование 

социального развития и продвижение культуры Хас-

сани. Тем, кто все еще мыслит категориями раздель-

ного существования, стоит принять во внимание по-

следние события на местах, которые только подтвер-

ждают марокканский характер Сахары.  

45. Г-н Хафф (Образовательные услуги по обеспе-

чению безопасности) говорит, что уже более 45  лет 

сахарский народ находится в отчаянном положении 

и используется в политических и преступных целях. 

Военные организации, создавшие тренировочные 

базы в лагерях Тиндуфа, расположенных в Са-

харе/Сахеле, постоянно вербуют в лагерях новобран-

цев среди уязвимой молодежи, втягивая ее в терро-

ристическую деятельность, включая контрабанду 

наркотиков и оружия и торговлю людьми. После 

«арабской весны» воинствующие исламистские 

группы объединили усилия с наркокартелями Латин-

ской Америки в целях транспортировки наркотиков, 

оружия и людей через пустыню Сахара. Такие груп-

пировки, как «Аль-Каида» и «Аш-Шабааб», расши-

ряют географию своей деятельности по всему Афри-

канскому континенту, а некоторые из них проникли 

в лагеря сахарских беженцев. Представительства 

Управления по борьбе с наркотиками Соединенных 

Штатов в Африке отмечают рост незаконной транс-

портировки кокаина из Южной Америки в Европу по 

отлаженным маршрутам в Африке, которую исполь-

зуют в качестве перевалочного пункта. Существует 

также угроза героина, произведенного в Афгани-

стане и предназначенного для США и Европы. Один 

из членов картеля Давид Кардона-Кардона был аре-

стован и обвинен в организации обмена кокаина на 

ракеты класса «земля-воздух» и другое современное 

оружие в рамках плана по доставке наркотиков в Ев-

ропу через пустыню Сахара. Он заявил, что предна-

значение ракет — сбивать самолеты, принадлежа-

щие Соединенным Штатам и их союзникам.  

46. Как документально подтверждено Иерусалим-

ским центром по связям с общественностью, некото-

рые страны региона, имеющие свои интересы в 

Сахеле, поддерживают силы ПОЛИСАРИО с конеч-

ной целью дестабилизировать регион и поставить 

под угрозу целостность Марокко. Необходимы быст-

рые и решительные меры для принятия предложен-

ного Марокко плана предоставления автономии, с 



A/C.4/76/SR.3 
 

 

10/16 21-14333 

 

тем чтобы позволить сахарцам вернуться на свою 

родину и дать надежду будущим поколениям.  

47. Г-н Абуи (Университет Руанды) говорит, что в 

своей резолюции 2548 (2020) Совет Безопасности 

призвал стороны возобновить переговоры под эги-

дой Генерального секретаря. Сахарский вопрос с со-

гласия сторон рассматривается исключительно под 

эгидой Совета Безопасности, и в соответствии со 

статьей 24 Устава Организации Объединенных 

Наций параллельным процессам не должно быть ме-

ста. На протяжении последнего полувека страна, на 

территории которой находятся лагеря Тиндуфа, иг-

рала свою роль в обострении конфликта. Она предо-

ставляла ПОЛИСАРИО продовольствие, кров, ору-

жие, оборудование, обучение, финансовую и дипло-

матическую поддержку и даже лагерь на своей тер-

ритории. Таким образом, она является стороной ре-

гионального спора, и Совет Безопасности требует, 

чтобы она серьезным образом принимала участие в 

политических процессах до тех пор, пока не будет 

достигнут успешный результат. 

48. В соответствии с предложенной Марокко ини-

циативой по предоставлению автономии население 

региона будет демократическим образом управлять 

своими делами через законодательные, исполни-

тельные и судебные органы, располагать финансо-

выми ресурсами для внесения вклада в развитие ре-

гиона, а также активно участвовать в экономиче-

ской, социальной и культурной жизни Сахары и Ма-

рокко в целом. Предложение об автономном статусе 

региона марокканской Сахары будет согласовано и 

представлено заинтересованному населению для 

проведения консультаций. Инициатива, в основе ко-

торой лежит компромисс, соответствует междуна-

родному праву, Уставу и резолюциям Генеральной 

Ассамблеи и Совета Безопасности, а также праву на 

самоопределение. С 2007 года Совет Безопасности 

считает это предложение серьезным и заслуживаю-

щим доверия и признает, что переговоры являются 

единственным способом достижения реалистич-

ного, практически осуществимого и прочного поли-

тического решения. Все стороны должны продол-

жать участие в процессе «круглого стола», опираясь 

на достижения состоявшихся в Женеве первых двух 

раундов, с тем чтобы найти решение и обеспечить 

безопасность и стабильность региона.  

49. Г-н Гомеш («Валор экономико») говорит, что 

Марокканская Сахара сталкивается с рядом угроз 

безопасности, таких как терроризм и торговля ору-

жием, наркотиками и людьми, которые за последнее 

десятилетие значительно возросли. Страны Сахаро-

Сахельского региона продолжают сталкиваться со 

сложными и многогранными проблемами, которые 

усугубляются отсутствием безопасности и насиль-

ственным экстремизмом. Эти угрозы приводят к эко-

номической деградации, нарушают социально-поли-

тическую структуру и подрывают мир, безопасность 

и стабильность в регионе. Марокко прилагает уси-

лия для борьбы с угрозой терроризма в регионе и за 

его пределами, однако безопасность и стабильность 

невозможны без регионального и международного 

сотрудничества, скоординированных усилий по ста-

билизации и экономического развития всех стран ре-

гиона. Поэтому необходимо найти политическое ре-

шение спора на основе марокканской инициативы о 

предоставлении автономии. 

50. В рамках новой модели развития южных про-

винций Сахара становится экономическим центром 

и вектором стабильности в Сахаро-Сахельском реги-

оне. Население региона управляет своими делами 

демократическим путем через своих избранных 

представителей. Согласно последнему докладу Ге-

нерального секретаря (S/2021/843), продолжающе-

еся внедрение Марокко новой модели развития ока-

зало положительное влияние на весь континент. Вы-

боры, проведенные в 2021 году, продемонстриро-

вали, что Сахара является положительным примером 

демократического управления в Сахеле. 

51. Г-н Лигерос (Лионский университет) говорит, 

что претензии Марокко на марокканскую Сахару яв-

ляются давними и непоколебимыми и они были под-

тверждены как на международном, так и на нацио-

нальном уровнях. Вскоре после обретения независи-

мости и задолго до создания ПОЛИСАРИО Марокко 

заявило о своем суверенитете над этим регионом. 

ПОЛИСАРИО не является представительной орга-

низацией и не может представлять марокканцев, 

проживающих в южных провинциях Сахары, кото-

рые свободно и активно участвовали в местных и 

национальных выборах. Выборы, состоявшиеся в 

Марокко в сентябре 2021 года, стали историческими 

по трем причинам: они проводились для избрания 

представителей одновременно на трех уровнях; не-

смотря на пандемию, они проводились в оптималь-

ных условиях; и их результаты подтвердили привер-

женность марокканских сахарцев своей стране, еще 

раз продемонстрировав их гражданскую активность. 

Высокие показатели участия в Эль-Аюне и Дахле 

значительно превысили средний показатель по 

стране. Регион обладает полномочиями на управле-

ние значительной частью местных дел, может участ-

вовать в реализации национальной политики и раз-

рабатывать конкретные территориальные планы че-

рез своих представителей в парламенте. Таким обра-

зом, Марокко предложило марокканским сахарцам 

демократию на основе широкого участия с полным 

https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)
https://undocs.org/ru/S/2021/843


 
A/C.4/76/SR.3 

 

21-14333 11/16 

 

осуществлением их гражданских, политических, 

экономических, социальных и культурных прав, в то 

время как ПОЛИСАРИО не предложил такой альтер-

нативы.  

52. Как указано в последнем докладе Генерального 

секретаря, ПОЛИСАРИО организовал крупномас-

штабное хищение гуманитарной помощи, предна-

значенной для жителей лагерей в Тиндуфе. С мо-

мента своего создания ПОЛИСАРИО исходил из 

ложной установки и стремился дестабилизировать 

регион. Его устаревшая структура не имеет буду-

щего. Истинными представителями Сахары явля-

ются ее местные избранные представители, которых 

Специальный комитет по деколонизации приглашает 

принять участие в своей работе с 2018 года. 

53. Г-н Конвей, выступая в личном качестве, гово-

рит, что он несколько раз посещал Миссию Органи-

зации Объединенных Наций по проведению рефе-

рендума в Западной Сахаре (МООНРЗС) в Эль-Аюне 

и что самоотверженность ее персонала вызывает 

восхищение. Он надеется, что Комитет подумает над 

тем, как лучше всего добиться достижения про-

гресса, особенно в плане улучшения условий в лаге-

рях, и что Генеральный секретарь постарается вос-

пользоваться результатами двух раундов обсужде-

ний за круглым столом в Женеве с участием всех за-

интересованных сторон. 

54. В 17 резолюциях, принятых с 2007 года, Совет 

Безопасности приветствовал серьезные и заслужива-

ющие доверия усилия Марокко, примером которых 

является инициатива по предоставлению автономии, 

представляющая собой беспроигрышное и основан-

ное на компромиссе решение, получившее под-

держку большинства государств-членов. Марокко 

уже начало передавать полномочия центрального 

правительства. Высокая явка на выборах, состояв-

шихся в 2015 и 2021 годах, продемонстрировала глу-

бокую и искреннюю приверженность населения Са-

хары демократии и его непоколебимое стремление 

участвовать в развитии своей страны  — Марокко. 

Концепция автономии не нова; в мире существует не 

менее 70 примеров, когда отдельный регион обла-

дает реальной политической властью, не подрывая 

территориальной целостности и национального 

единства существующих государств. Морокканская 

инициатива по предоставлению автономии была раз-

работана в ходе всесторонних консультаций на мест-

ном и национальном уровнях с участием местного 

населения, политических партий и национальных 

представителей.  

55. Критики Марокко обвиняют его в эксплуатации 

ресурсов марокканской Сахары, однако на каждый 

доллар, полученный в южных провинциях, еще 

7 долларов инвестировалось центральным казначей-

ством Марокко. Уже инвестировано 8 млрд долл. 

США, что привело к значительному улучшению в 

экономической, социальной и образовательной 

сфере в регионе. 

56. Согласно международному гуманитарному 

праву и резолюциям Организации Объединенных 

Наций страна, принимающая лагеря в Тиндуфе, обя-

зана зарегистрировать и провести перепись их жите-

лей. Проживающие в лагерях семьи говорили высту-

пающему, что для получения разрешения на выезд из 

лагеря один из членов семьи должен остаться, с тем 

чтобы гарантировать возвращение остальных. Коми-

тет должен изучить вопрос о том, каким образом 

происходит распределение и учет гуманитарной по-

мощи в лагерях в свете ее использования «полиса-

рио» для торможения прогресса. Политический про-

цесс может получить свое развитие, но первым ре-

шающим шагом должно стать прекращение любых 

злоупотреблений, связанных с международной по-

мощью. 

57. Г-н Дарт Ричерт («Ди-И-Си Проджектс») го-

ворит, что он крайне возмущен действиями Марокко, 

а также молчанием и самоуспокоенностью Органи-

зации Объединенных Наций. Нынешняя ситуация в 

оккупированной Западной Сахаре всем хорошо из-

вестна. У миротворческих сил нет мандата в области 

прав человека. В Западной Сахаре происходят мас-

совые нарушения прав человека, подавляется сво-

бода слова, а журналистов без разбора бросают в 

тюрьму. Суды многих стран — от стран Европей-

ского союза до Южной Африки — признавали не-

действительными торговые соглашения, заключен-

ные Марокко в нарушение международного права. 

Доказательства, представленные другими выступа-

ющими, не выдерживают никакой критики. Рассмат-

риваемый вопрос не носит неоднозначный характер: 

есть явное зло и явное право, и нынешнее логиче-

ское объяснение колониализма некоторыми выступа-

ющими сродни ранее использовавшемуся логиче-

скому объяснению рабства. Вопрос должен решаться 

не Марокко, а сахарским народом, который почти 

50 лет живет в условиях оккупации и подвергается 

жестокому обращению. Комитет не выполнил свой 

долг в борьбе за справедливость, но у него все еще 

есть шанс встать на правильную сторону истории, 

обеспечив признание прав сахарского народа и не-

медленное проведение референдума о самоопреде-

лении.  

58. Г-н Йельпи Агилар (Глобальный фонд «Ла-

тинская Африка») говорит, что с политической, пра-

вовой и культурной точек зрения связь между 



A/C.4/76/SR.3 
 

 

12/16 21-14333 

 

регионом и Королевством Марокко неоспорима. В 

ходе процесса деколонизации лишь Марокко претен-

довало на суверенитет над Сахарой. Во время «Зеле-

ного марша» Марокко вернуло себе Сахару и дало 

понять, что этот регион является неотъемлемой ча-

стью его территории и этот факт не подлежит обсуж-

дению. Впоследствии для срыва процесса построе-

ния демократии в Марокко был привлечен Фронт 

ПОЛИСАРИО, которым тайно руководит Алжир. 

Следует отметить, что Фронта ПОЛИСАРИО не су-

ществовало до 1973 года, когда Алжир спонсировал 

его создание по политическим и стратегическим мо-

тивам, что привело к появлению самопровозглашен-

ной Сахарской Арабской Демократической Респуб-

лики, которая явилась иллюзией и выдумкой времен 

холодной войны. Для нее был характерен тоталита-

ризм; в случаях возникновения инакомыслия инди-

видуальные свободы и универсальные права чело-

века игнорировались. 

59. Только Марокко в состоянии гарантировать 

развитие и благополучие этого района, что оно и 

продемонстрировало на примере улучшения показа-

телей развития человеческого потенциала и урбани-

зации в таких местах, как Дахла и Эль-Аюн. Таким 

образом, предложенный Марокко план автономии 

является единственным возможным путем к мир-

ному решению в рамках уважения территориальной 

целостности Марокко и основных гарантий, преду-

смотренных международным правом. Такой резуль-

тат также будет способствовать миру, развитию и 

борьбе с терроризмом в регионе.  

60. Г-н Бийоге Би Нтугу (Университет им. Омара 

Бонго) говорит, что задержки в решении вопроса о 

Марокканской Сахаре влекут за собой большие 

риски. Могут произойти столкновения между воору-

женными ополченцами ПОЛИСАРИО, поддержива-

емыми соседним государством, и марокканской ар-

мией. Лагеря в Тиндуфе могут стать центром тор-

говли оружием и наркотиками и базой для террори-

стических групп, действующих в Сахеле. Вопрос о 

Марокканской Сахаре должен вновь стать приорите-

том Совета Безопасности. Необходимо убедить со-

седнее государство прекратить поддержку сепарати-

стов ПОЛИСАРИО, возобновить переговоры в свете 

возросшей дипломатической поддержки позиции 

Марокко, защитить население лагерей в Тиндуфе от 

злоупотреблений со стороны ПОЛИСАРИО и под-

держать предложенный Марокко план предоставле-

ния автономии, который является справедливым, 

равноправным и соответствует как общечеловече-

ским ценностям, так и историческим, социологиче-

ским, культурным и правовым реалиям.  

61. Отказ поддержать марокканский характер Са-

хары равнозначен очередному разделению африкан-

ского континента. Распространение нестабильных 

государств подрывает стабильность на континенте и 

приводит к росту напряженности, что является до-

полнительным источником работы для Организации 

Объединенных Наций. Такой исход пробудит дрем-

лющие сепаратистские тенденции в некоторых госу-

дарствах и поставит под угрозу шансы обрести дол-

гожданное единство в Африке. Предложение Ма-

рокко должно быть поддержано всеми, кто вовлечен 

в процесс построения справедливого, безопасного и 

процветающего мира. 

62. Г-н Нгимби, выступая в личном качестве, го-

ворит, что в своей резолюции 2548 (2020) Совет Без-

опасности четко определил подлинных участников 

спора и выразил недовольство по поводу непоследо-

вательного поведения некоторых субъектов. Была 

подчеркнута роль страны, принимающей лагеря в 

Тиндуфе, чего не было в предыдущих резолюциях. 

Совет Безопасности подтвердил свою привержен-

ность реалистичному, практически осуществимому 

и долгосрочному политическому решению, основан-

ному на компромиссе. В своем последнем докладе 

Генеральный секретарь подтвердил, что политиче-

ский процесс под эгидой Организации Объединен-

ных Наций осуществляется в соответствии с резолю-

цией 2548 (2020). 

63. В резолюции 2414 (2018) Совет Безопасности 

призвал ПОЛИСАРИО воздержаться от любых дей-

ствий, которые могут дестабилизировать ситуацию 

или угрожать политическому процессу. В ответ на 

это ПОЛИСАРИО нарушил режим прекращения 

огня и попытался создать иллюзию войны в Сахаре. 

На прошедших недавно выборах в Марокканской 

Сахаре народ выразил свою связь со своей страной. 

На международном уровне большинство государств-

членов поддерживают марокканскую инициативу о 

предоставлении автономии, а 24 страны открыли ге-

неральные консульства в Марокканской Сахаре. Се-

паратистские тенденции противоречат идеи постро-

ения единой Африки в глобализированном мире и не 

могут быть оправданы. Резолюция 2548 (2020) Со-

вета Безопасности заложила основу для решения во-

проса о Марокканской Сахаре и подтвердила усилия 

Марокко по налаживанию диалога и достижению 

компромисса, а также по обеспечению, с согласия 

населения и с учетом потребностей на местах, раз-

вития региона при растущей поддержке междуна-

родного сообщества. 

64. Г-н Гаквайя (Комиссия по делам средств мас-

совой информации Руанды) говорит, что после того, 

как Марокко вернуло себе Марокканскую Сахару, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)


 
A/C.4/76/SR.3 

 

21-14333 13/16 

 

некоторые соседние государства выступили против 

завершения процесса достижения Марокко террито-

риальной целостности. После своего создания в 

1976 году Сахарская Арабская Демократическая 

Республика не была признана Организацией Объ-

единенных Наций или другими организациями, од-

нако была принята в члены Организации африкан-

ского единства, предшественницы Африканского со-

юза, что явилось вопиющим нарушением статьи  28 

устава Организации африканского единства и меж-

дународного права. Сахарская Арабская Демократи-

ческая Республика не может считаться государством, 

поскольку она не имеет ни одного из трех необходи-

мых составных элементов: территории, населения 

или способности осуществлять власть. Африкан-

ский союз должен приостановить ее членство, обо-

значить ее как негосударственное сепаратистское 

образование и признать, что Марокко всегда обла-

дало суверенитетом над Сахарой, что было подтвер-

ждено Международным судом. Таким образом, Аф-

риканский союз исправит несправедливость и смо-

жет играть авторитетную роль в поддержке полити-

ческого процесса под эгидой Организация Объеди-

ненных Наций. Инициатива Марокко по предостав-

лению автономии дает возможность продолжить пе-

реговоры с целью найти окончательное решение 

спора в соответствии с международным правом и 

Уставом Организации Объединенных Наций.  

65. Г-н Гримблатт («Сканнер интернэшнл») гово-

рит, что после заявления Соединенных Штатов о ма-

рокканском характере Сахары предложение об авто-

номии, представленное Совету Безопасности в 

2007 году, возможно, является единственной осно-

вой для решения спора политическими средствами. 

Консультации по этому предложению проводились 

на всех уровнях марокканской нации, а также с насе-

лением и избранными представителями Сахары. Это 

предложение представляет собой справедливый ком-

промисс: государство сохранит свой суверенитет и 

территориальное единство, передав часть своих пол-

номочий местному населению, которое будет управ-

лять своими делами демократическим путем. Авто-

номный регион Сахары будет иметь свои собствен-

ные полномочия и местное правительство во главе с 

представителем марокканского государства, кото-

рый будет избираться парламентом региона. Регио-

нальный парламент может создать судебную си-

стему для рассмотрения споров, возникающих в 

связи с применением законов, изданных органами 

автономного региона. Их независимые решения бу-

дут приниматься от имени короля. Региональное 

правительство, парламент и суды будут осуществ-

лять функции управления и законодательные и су-

дебные функции в соответствии со статутом 

автономии. Создание органов, специфичных для ре-

гиона, не повлияет на право населения на предста-

вительство в парламенте и других органах. В каче-

стве одной из своих прерогатив автономный регион 

может вводить налоги для финансирования своего 

развития и получать доходы от использования своих 

природных ресурсов. Хотя государство сохранит 

контроль над некоторыми элементами, связанными с 

суверенитетом, такими как флаг, валюта, безопас-

ность и национальная оборона, оно будет применять 

более сбалансированный подход в отношении неко-

торых правительственных функций.  

66. Переговоры по этому предложению завершатся 

проведением свободного референдума для соответ-

ствующего населения. В целях обеспечения реинте-

грации возвращенцев в национальное сообщество 

будут приняты меры, включая общую амнистию, га-

рантирующие их достоинство, безопасность и за-

щиту их имущества. Переходный совет будет оказы-

вать поддержку в репатриации, разоружении, демо-

билизации и реинтеграции вооруженных элементов, 

находящихся за пределами Сахары, а также в любых 

других действиях, связанных с принятием и реали-

зацией статута автономии. 

67. Г-н Санчес Серра (Федерация журналистов 

Перу) говорит, что инициатива Марокко о предо-

ставлении автономии является единственной осно-

вой для реалистичного и жизнеспособного полити-

ческого решения. Предложение о проведении рефе-

рендума является устаревшим, неисполнимым и не-

достижимым, и Совет Безопасности отказался от 

него около 20 лет назад. Между тем сахарское насе-

ление в Тиндуфе проживает в нечеловеческих усло-

виях, в которых не соблюдаются основные свободы, 

что резко отличается от условий жизни его сопле-

менников в Марокканской Сахаре. Ни 

ПОЛИСАРИО, ни его покровитель, обладающий 

значительным углеводородным потенциалом, не 

обеспечили доступ к электричеству или воде. Более 

того, ПОЛИСАРИО присваивает гуманитарную по-

мощь и не позволяет провести перепись населения, 

как того требует Организация Объединенных Наций. 

68. Вопрос о Сахаре был вынесен на рассмотрение 

Комитета по просьбе Марокко в 1960-х годах в 

стремлении восстановить территориальную целост-

ность страны. Предложение Марокко о предоставле-

нии автономии является реалистичной, заслуживаю-

щей доверия, серьезной и практичной инициативой 

и единственным решением, которое положит конец 

искусственному конфликту в Сахаре, созданному не-

дружественным соседом и сепаратистским ополче-

нием. Большое число марокканских сахарцев при-

няло участие в недавно прошедших в Марокко 



A/C.4/76/SR.3 
 

 

14/16 21-14333 

 

выборах, с тем чтобы проголосовать за своих пред-

ставителей в южных провинциях. Инициатива о 

предоставлении автономии и перспективная модель 

регионализации идеально вписываются в рамки де-

мократического выбора Марокко, а также отражают 

принципы независимости и территориального 

управления, которые, согласно Конституции, гаран-

тируют участие местного населения в управлении 

своими делами. Комитет имеет возможность при-

нять решительные меры и тем самым изменить ход 

истории.  

69. Г-н Дахи (Трудовая инспекция, министерство 

занятости, Эль-Аюн) говорит, что объявленный в 

2015 году проект развития с общим бюджетом около 

8,5 млрд долл. США принес ощутимую пользу жите-

лям сахарских провинций. Несмотря на исключи-

тельные обстоятельства, вызванные пандемией 

COVID-19, был достигнут значительный прогресс. 

Были построены ветряные электростанции и опрес-

нительный завод и ведется разработка планов стро-

ительства двух плотин. Близится к завершению 

строительство 1055-километрового шоссе, соединя-

ющего Тизнит с Дахлой. Для облегчения торговли 

запланировано строительство дороги от Дахлы до 

центра Гергерата. Вскоре между Дахлой и Касаблан-

кой начнет действовать коммерческий морской 

маршрут, а паромная переправа уже соединяет Эль-

Аюн с Канарскими островами. Проект развития 

также включает в себя социальные и культурные 

компоненты, в том числе гарантии равных возмож-

ностей, создание 120 000 рабочих мест на местах, 

высококачественные социальные услуги, универси-

тетскую клинику в Эль-Аюне и технологический 

центр в Фум-Эль-Уэде. Отнюдь не присваивая при-

родные ресурсы сахарских провинций, Марокко ин-

вестировало значительные средства в этот регион с 

момента его возвращения в 1975  году. 

70. Г-н Дуихи (Сахарская ассоциация против без-

наказанности в лагерях Тиндуфа) говорит, что 

факты, изложенные в докладе Генерального секре-

таря, подчеркивают законный характер вмешатель-

ства Марокко с целью восстановления движения по 

дорогам в Гергерате, которые были заблокированы 

бандами, вооруженными тяжелым оружием. Анало-

гичным образом сообщения об открытой войне были 

категорически опровергнуты; на самом деле сепара-

тисты открывали беспорядочный огонь вблизи ал-

жирской границы. В докладе отмечается, что опол-

ченцы ПОЛИСАРИО препятствовали работе 

МООНРЗС и отказывали в доступе конвоям. В нем 

четко заявлено, что решение искусственного кон-

фликта в сахарском регионе должно быть основано 

на резолюциях Совета Безопасности, принятых с 

2018 года. Для этого были установлены новые, реа-

листичные параметры и подчеркнута ключевая роль 

Алжира в конфликте. В нем отмечены проекты раз-

вития, осуществляемые Марокко в сахарском реги-

оне, и обращено внимание на тревожную ситуацию, 

существующую в лагерях в Тиндуфе, где ополченцы 

ПОЛИСАРИО и вооруженные силы принимающей 

страны совершили грубые нарушения прав человека, 

включая сожжение двух молодых сахарцев. Таким 

образом, доклад свидетельствует о том, что 

ПОЛИСАРИО и его сторонники несут ответствен-

ность за ухудшение положения в области безопасно-

сти в регионе. 

71. Г-н Сасси («Эс-кей-си») говорит, что сахар-

ский народ всего лишь хочет жить в мире и согласии 

в независимом государстве рядом со своими сосе-

дями. С тех пор как Испания в 1975 году покинула 

свою бывшую колонию, не доведя до завершения 

процесс деколонизации, санкционированный Орга-

низацией Объединенных Наций, Марокко продол-

жает придерживаться близорукой колониалистской 

позиции, отказываясь воспринимать любые разго-

воры о праве на самоопределение или независи-

мость. Напротив, единственная цель этой страны все 

это время –– провоцировать напряженность в реги-

оне. 

72. Продление мандата МООНРЗС побудит обе 

стороны соблюдать режим прекращения огня, уста-

новленный в 1991 году под эгидой Организации 

Объединенных Наций, и позволит Миссии выпол-

нить свой мандат по организации референдума о са-

моопределении сахарского народа.  

73. В 1976 году Фронт ПОЛИСАРИО провозгласил 

Сахарскую Арабскую Демократическую Респуб-

лику, но был маргинализирован на своей собствен-

ной земле в результате все более агрессивной посе-

ленческой политики. Постепенная военная эскала-

ция со стороны Марокко подрывает региональную 

безопасность и стабильность. Между тем живущие в 

лагерях беженцев сахарцы, которые испытывают 

разочарование в связи с 40 годами дипломатического 

тупика и ощущают себя забытыми международным 

сообществом, утратили веру в переговоры. Совет 

Безопасности, со своей стороны, никак не проком-

ментировал недавнее обострение ситуации, не го-

воря уже о том, чтобы принять меры по урегулиро-

ванию ситуации или облегчению страданий сахар-

цев. Необходимо назначить нового Личного послан-

ника Генерального секретаря по Западной Сахаре, 

поскольку начиная с 2019 года эта должность оста-

ется вакантной. 



 
A/C.4/76/SR.3 

 

21-14333 15/16 

 

74. Власти оккупирующей державы произвольно 

подвергают пыткам и арестовывают правозащитни-

ков, отказывают в доступе международным органи-

зациям и высылают иностранных журналистов. 

Многочисленные преимущества, предоставленные 

марокканцам, переселившимся в Западную Сахару, 

приводят к нарушению демографического баланса и 

вскоре сделают сахарцев меньшинством на их соб-

ственной земле. Чтобы выйти из этого тупика, меж-

дународное сообщество должно поддержать созда-

ние национальных сахарских институтов, несмотря 

на то, что большая часть сахарского народа нахо-

дится в изгнании. Таким образом, оно могло бы по-

мочь реализовать надежду сахарского народа на об-

ретение независимости на своей территории и спо-

собствовало бы прекращению затянувшейся войны. 

75. Г-жа Ленц (организации «Нот форготтен, ин-

тернэшнл», «Международный диалог о вере и 

мире») говорит, что узнала сахарский народ во время 

посещения ею в 1999 году лагеря беженцев в Тин-

дуфе, Алжир, и что воспоминания о его жизни и 

услышанных ею словах не покидают ее. В то время, 

как Комитет проводит свои заседания в комфортных 

условиях, сахарский народ сталкивается с нехваткой 

продовольствия, транспорта и одежды. Он истоско-

вался по своей законной, любимой родине у моря, 

где зародились его сказания, история и традиции. 

Его, казалось бы, несбыточная мечта состоит в том, 

чтобы свободно жить на своей родине, которую у 

него отняли. У сахарского народа нет никаких со-

мнений в отношении вопроса о Западной Сахаре, и 

Комитет должен прямо спросить у него: что необхо-

димо сделать? 

76. Г-н Булон, выступая в личном качестве, гово-

рит, что, будучи уроженцем региона Сахары и став в 

детстве свидетелем всех аспектов конфликта, он яв-

ляется одним из многих граждан, живущих в мире и 

согласии под суверенитетом Марокко. Южные про-

винции получают беспрецедентный объем инвести-

ций, и их экономика является одной из самых быст-

рорастущих в Марокко, где реализуются масштаб-

ные инфраструктурные проекты. В регионе с самым 

низким уровнем бедности в Марокко наблюдается 

непоколебимое стремление к социальной справедли-

вости. Регион сам управляет своими делами, о чем 

свидетельствуют недавние свободные и честные вы-

боры. Если бы тем сахарцам, которых против их 

воли поместили жить в лагеря, была предоставлена 

свобода выбора, они бы вернулись в Марокко, где 

они могли бы свободно говорить, передвигаться и 

жить, иметь более широкий доступ к здравоохране-

нию, образованию и работе и обрести достоинство и 

процветание. Действительно, из лагерей идет 

постоянный поток новоприбывших. По своей сути 

несправедливо и нечестно, чтобы политически мо-

тивированные устремления нескольких человек пре-

валировали над волей сахарского народа. Комитет не 

должен рассматривать правление большинства и 

права меньшинства как взаимоисключающие поня-

тия. Нет необходимости ждать создания автоном-

ного региона под знаменем Марокко или прекраще-

ния страданий сахарского народа.  

77. Г-н де ла Вега Гарсия (Продовольственный 

банк) говорит, что Конституция Марокко 2011 года 

содержит положения о проведении процесса регио-

нализации, который оказался успешным с экономи-

ческой точки зрения. В сентябре 2021 года выборы 

прошли по всему Марокко, в том числе и в Сахаре. 

Несмотря на пандемию, в Сахаре были зафиксиро-

ваны одни из самых высоких показателей явки в 

стране, что свидетельствует о желании народа участ-

вовать в демократическом процессе в своей стране, 

Марокко. Кроме того, избирательный процесс был 

открыт для участия всех женщин в регионе, и канди-

даты-женщины получили ряд мест. Марокко обеспе-

чило для жителей региона нормальные демократиче-

ские условия жизни, и обсуждаемый вопрос может 

быть решен в ходе демократического избиратель-

ного процесса. В регионе было открыто порядка 

24 генеральных консульств, что имплицитно говорит 

об акте признания. Сохранение региона в повестке 

дня Четвертого комитета не будет способствовать 

местному развитию, миру в регионе или достиже-

нию цели в области устойчивого развития  2 — лик-

видации голода. Участие представителей региона в 

работе национального парламента в значительной 

мере помогло бы сохранить часть коллективной 

идентичности марокканского народа.  

78. К сожалению, не существует никакой правовой 

базы, регулирующей условия жизни в лагерях Тин-

дуфа, что является беспрецедентным в международ-

ном праве. Даже их расположение нелогично, и су-

ществует насущная необходимость в проведении пе-

реписи населения лагерей. Комитет должен поддер-

жать Совет Безопасности в его призыве к взаимопри-

емлемому политическому решению. 

79. Г-н Пали, выступая в личном качестве, гово-

рит, что задача по деколонизации Западной Сахары 

стала более сложной после того, как в 1975 году Ма-

рокко вторглось на ее территорию и оккупировало ее 

в нарушение резолюций Организации Объединен-

ных Наций и консультативного заключения, выне-

сенного Международным Судом в том же году. Сле-

дуя нормам международного права, Организация ни-

когда не признавала и всегда решительно осуждала 



A/C.4/76/SR.3 
 

 

16/16 21-14333 

 

незаконную оккупацию и аннексию части Западной 

Сахары Королевством Марокко. 

80. В оккупированной Западной Сахаре была ини-

циирована масштабная демографическая трансфор-

мация. Теперь коренное население по своей числен-

ности значительно уступает поселенцам, массовая 

миграция которых спонсировалась оккупирующей 

державой в нарушение четвертой Женевской конвен-

ции. Таким образом, эта территория является един-

ственной несамоуправляющейся территорией, нахо-

дящейся под незаконной военной оккупацией тре-

тьей страны, и после ухода Испании она остается 

единственной территорией, не имеющей управляю-

щей державы, признанной на международном 

уровне. Те же самые западные страны, которые по-

всеместно защищают демократию, молча взирают на 

то, как Марокко угнетает Западную Сахару. На Ор-

ганизации Объединенных Наций лежит священный 

долг –– предпринять конкретные меры для того, 

чтобы дать возможность народу Западной Сахары 

свободно и демократическим путем определить свое 

будущее. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


